
ProPro gradugradu--tutkielmatutkielma
Pro graduPro gradu--tutkielma on itsentutkielma on itsenääinen mutta kuitenkin laitoksen inen mutta kuitenkin laitoksen 
opettajien ohjauksessa tehtopettajien ohjauksessa tehtäävvää opinnopinnääytetyytetyöö. Tutkielmaa . Tutkielmaa 
tehdesstehdessääään opiskelija paitsi hyn opiskelija paitsi hyöödyntdyntääää, my, myöös syvents syventääää
aiempien opintojen aikana saamiaan teoreettisia ja aiempien opintojen aikana saamiaan teoreettisia ja 
metodologisia valmiuksia.metodologisia valmiuksia.

Pro gradun tekeminen on prosessi, jonka kuluessa opiskelija Pro gradun tekeminen on prosessi, jonka kuluessa opiskelija 
paneutuu huolellisesti valitsemaansa ja ohjaajien paneutuu huolellisesti valitsemaansa ja ohjaajien 
hyvhyvääksymksymääään tutkimusteemaan. Tutkielma voi olla n tutkimusteemaan. Tutkielma voi olla 
ppääääpainoisesti teoreettinen, empiirinen tai mainittuja painoisesti teoreettinen, empiirinen tai mainittuja 
tutkimusotteita yhdisttutkimusotteita yhdistäävvää. Samoin ty. Samoin työö voi olla luonteeltaan voi olla luonteeltaan 
kvantitatiivinen, kvalitatiivinen tai molempia lkvantitatiivinen, kvalitatiivinen tai molempia läähestymistapoja hestymistapoja 
yhdistyhdistäävvää. . 

Tutkielmantekoprosessin aikana opiskelija kehittTutkielmantekoprosessin aikana opiskelija kehittääää
valmiuksiaan itsenvalmiuksiaan itsenääiseen ja kriittiseen tiedonhankintaan sekiseen ja kriittiseen tiedonhankintaan sekää
uuden tiedon tuottamiseen ja soveltamiseen. Tutkielman uuden tiedon tuottamiseen ja soveltamiseen. Tutkielman 
teossa noudatetaan hyvteossa noudatetaan hyvääää tieteellisttieteellistää kkääytytääntntöäöä ja tieteen ja tieteen 
eettisieettisiää periaatteita. Tutkielman raportoinnissa pyritperiaatteita. Tutkielman raportoinnissa pyritääään n 
korkealaatuiseen viimeistelyyn, jossa noudatetaan korkealaatuiseen viimeistelyyn, jossa noudatetaan 
tieteellisen kirjoittamisen stieteellisen kirjoittamisen sääääntntööjjää..



TUTKIELMAN AIHEENVALINNAN TUTKIELMAN AIHEENVALINNAN ““SSÄÄÄÄNNNNÖÖTT””
((UmbertoUmberto EcoEco))

1. 1. AiheenAiheen on on vastattavavastattava opiskelijanopiskelijan intressejintressejää
-- Luettu kirjallisuus, suoritetut tentit, kulttuurinen maailma (Luettu kirjallisuus, suoritetut tentit, kulttuurinen maailma (””ppääääomaoma””))
2. K2. Kääytettytettäävvään aineiston on oltava suhteellisen helposti saatavillan aineiston on oltava suhteellisen helposti saatavilla
-- AineistoonAineistoon on on ppääääststäävvää kkääsiksisiksi; pro ; pro gradugradu eiei ole ole ‘‘eleläämmääntyntyöö’’ eikeikää se se 
saasaa aiheuttaaaiheuttaa kohtuuttomiakohtuuttomia kustannuksiakustannuksia
3. K3. Kääytettytettäävvään aineiston on oltava opiskelijan kannalta n aineiston on oltava opiskelijan kannalta 
ymmymmäärrettrrettäävvääää
-- Aineiston on oltava Aineiston on oltava ’’kulttuurisestikulttuurisesti’’ opiskelijan hallittavissaopiskelijan hallittavissa
4. Tutkielman viitekehyksen pit4. Tutkielman viitekehyksen pitääää mahtua opiskelijan mahtua opiskelijan 
kokemuspiiriinkokemuspiiriin
-- Viitekehyksen tulee olla ymmViitekehyksen tulee olla ymmäärrettrrettäävvää ja sen tulee perustua luettuun ja ja sen tulee perustua luettuun ja 
koettuunkoettuun
5. Yhteenveto: 5. Yhteenveto: ””Tutkielman tekijTutkielman tekijään on tehtn on tehtäävvää sellainen tutkielma, sellainen tutkielma, 
jonka hjonka hään kykenee tekemn kykenee tekemäääänn””



Tutkielman arvosteluTutkielman arvostelu

HyvHyvääksytty tutkielma edellyttksytty tutkielma edellyttääää, ett, ettää se on toimiva kokonaisuus, jonka osase on toimiva kokonaisuus, jonka osa--alueita alueita 
hallitaan vaihtelevasti. Alemman arvosanan saavissa thallitaan vaihtelevasti. Alemman arvosanan saavissa tööississää hallinta on hallinta on 
vaatimattomampaa, korkeammissa laadukasta. Tutkielman arvostelusvaatimattomampaa, korkeammissa laadukasta. Tutkielman arvostelussa on sa on 
kkääytytöössssää asteikko, joka sisasteikko, joka sisäältltääää seuraavat arvosanat: approbatur, seuraavat arvosanat: approbatur, lubenterlubenter
approbatur, approbatur, cumcum laude approbatur, magna laude approbatur, magna cumcum laude approbatur, laude approbatur, eximiaeximia cumcum laude laude 
approbatur sekapprobatur sekää laudatur. Approbatur arvosana merkitsee, ettlaudatur. Approbatur arvosana merkitsee, ettää tytyöö on juuri ja on juuri ja 
juuri hyvjuuri hyvääksyttksyttäävissvissää, laudatur arvosana taas edellytt, laudatur arvosana taas edellyttääää, ett, ettää tutkielmalla on tutkielmalla on 
selkeitselkeitää tieteellisitieteellisiää ansioita. Arvostelun suorittavat kaksi tarkastajaa, joiden ansioita. Arvostelun suorittavat kaksi tarkastajaa, joiden 
laatima perusteltu lausunto hyvlaatima perusteltu lausunto hyvääksytksytääään maantieteen laitoksen laitosneuvostossa. n maantieteen laitoksen laitosneuvostossa. 
Arvostelulomakkeessa arvioitavien osaArvostelulomakkeessa arvioitavien osa--alueiden alueiden ’’summasumma’’ ei vei väälttlttäämmäättttää suoraan suoraan 
johda johonkin arvolauseeseen, vaikkakin on suuntaajohda johonkin arvolauseeseen, vaikkakin on suuntaa--antava. Hyvantava. Hyväässssää tytyöössssää
arvioinnit kasautuvat korkeampiin luokkiin, vaatimattomammassa larvioinnit kasautuvat korkeampiin luokkiin, vaatimattomammassa luonnollisesti uonnollisesti 
alempiin.alempiin.

Ohessa on luonnehdittu tyypillisiOhessa on luonnehdittu tyypillisiää eri arvosanoihin liitetteri arvosanoihin liitettääviviää piirteitpiirteitää..



Approbatur (hyvApprobatur (hyvääksytty)ksytty)
–– tutkimuksen taustatiedot puutteellisettutkimuksen taustatiedot puutteelliset
–– aihe maantieteellisesti vaihe maantieteellisesti väähhäämerkityksinenmerkityksinen
–– tutkimuksen tarkoitusta, ltutkimuksen tarkoitusta, läähthtöökohtia ja kkohtia ja kääsitteitsitteitää ei selvitetei selvitetää lainkaanlainkaan
–– aineisto epaineisto epäämmäääärrääinen, sen hankintaa ei kuvatainen, sen hankintaa ei kuvata
–– aineisto ja aineisto ja ’’teoriateoria’’ eiveiväät kohtaa toisiaant kohtaa toisiaan
–– tuloksia ei verrata aikaisempaan tutkimukseentuloksia ei verrata aikaisempaan tutkimukseen
–– lläähteet phteet pääääosin kotimaisia, osin kotimaisia, ””eiei--tieteellisitieteellisiä”ä” selvityksiselvityksiää ja raporttejaja raportteja
–– kieliasussa virheitkieliasussa virheitää ja puutteitaja puutteita



LubenterLubenter approbatur (approbatur (””mielihyvin hyvmielihyvin hyvääksyttyksytty””))
–– aineisto pelkaineisto pelkääststääään suomenkielisistn suomenkielisistää oppikirjoista tai oppikirjoista tai 

komiteanmietinnkomiteanmietinnööististää
–– kirjallisuudesta referoidut asiat liittyvkirjallisuudesta referoidut asiat liittyväät ept epääselvselväästi teemaansti teemaan
–– raportissa tarkastellaan muutakin kuin aihepiirinraportissa tarkastellaan muutakin kuin aihepiirin

kirjallisuutta ja teemoja (sillisalaatti)kirjallisuutta ja teemoja (sillisalaatti)
–– johtopjohtopäääättöökset horjuvia ja virheellisikset horjuvia ja virheellisiää
–– tulosten kritiikittulosten kritiikitööntntää yleistyleistäämistmistää
–– virheitvirheitää lläähteisshteissää, taulukoissa ja kuvioissa, taulukoissa ja kuvioissa



NonNon sinesine laude approbatur (laude approbatur (’’ei ilman kiitostaei ilman kiitosta’’))
–– aihe tavanomainenaihe tavanomainen
–– lläähdetausta vanhahtava, lhdetausta vanhahtava, läähteet hieman satunnaisia hteet hieman satunnaisia 

(mit(mitää kirjastosta sattuu lkirjastosta sattuu lööytymytymääään)n)
–– tulosten yhteys teoreettiseen taustaan jtulosten yhteys teoreettiseen taustaan jääää heikoksiheikoksi
–– johtopjohtopäääättöökset kset ’’ohuitaohuita’’
–– muodollisessa esityksessmuodollisessa esityksessää esiintyy joitakin virheitesiintyy joitakin virheitää

ja epja epääjohdonmukaisuuksiajohdonmukaisuuksia



CumCum laude approbatur (laude approbatur (’’kiitoksin hyvkiitoksin hyvääksyttyksytty’’))
–– Tutkimuksen lTutkimuksen läähthtöökohta, ongelmanasettelu, kohta, ongelmanasettelu, 

aineiston valinta/kaineiston valinta/kääsittely ja tulokset osoittavat pyrkimystsittely ja tulokset osoittavat pyrkimystää
uuden tiedon tuottamiseenuuden tiedon tuottamiseen

–– aiheen taustat selvitetty perusteellisestiaiheen taustat selvitetty perusteellisesti
–– tutkimusasetelma periaatteessa moitteetontutkimusasetelma periaatteessa moitteeton
–– tulokset ja johtoptulokset ja johtopäääättöökset oikein johdettujakset oikein johdettuja
–– hyvhyvääää ja asiallista kielenkja asiallista kielenkääyttyttöäöä
–– ei muodollisia virheitei muodollisia virheitää



Magna Magna cumcum laude approbatur (laude approbatur (’’suurin kiitoksin hyvsuurin kiitoksin hyvääksyttyksytty’’))
–– tutkimus kohdistuu ttutkimus kohdistuu täärkerkeääään ja uudella tavallan ja uudella tavalla

hahmotettuun ongelmaanhahmotettuun ongelmaan
–– johdanto, teoriatausta, ongelmanasettelu johdanto, teoriatausta, ongelmanasettelu 

ja kja kääsitteet osoittavat hyvsitteet osoittavat hyvääää perehtyneisyyttperehtyneisyyttää aiheeseenaiheeseen
–– menetelmmenetelmäät ja aineisto hallinnassat ja aineisto hallinnassa
–– tulokset, niiden tulkinta ja ptulokset, niiden tulkinta ja päääätelmtelmäät loogisiat loogisia
–– raportoinnin sraportoinnin säääännnnööt hyvin hallussat hyvin hallussa



EximiaEximia cumcum laude approbatur (laude approbatur (’’erityisin kiitoksin hyverityisin kiitoksin hyvääksyttyksytty’’))
–– saavutettu uutta tietoa jollakin osasaavutettu uutta tietoa jollakin osa--alueella (teoria, alueella (teoria, 

menetelmmenetelmäät, aineistonhankinta) suhteessa t, aineistonhankinta) suhteessa 
omaan tutkimusongelmaanomaan tutkimusongelmaan

–– itsenitsenääinen, kriittinen ja innovatiivinen oteinen, kriittinen ja innovatiivinen ote
–– ilmentilmentääää kykykykyää organisoida ja jorganisoida ja jääsentsentääää

teoreettisesti laajoja asia/ongelmakokonaisuuksiateoreettisesti laajoja asia/ongelmakokonaisuuksia
–– ilmentilmentääää kykykykyää toteuttaa tutkimustehttoteuttaa tutkimustehtääviviää luovastiluovasti



Laudatur (Laudatur (’’kiitettkiitettäävvä’ä’))
–– aihe tieteellisesti, teoreettisesti, kaihe tieteellisesti, teoreettisesti, kääytytäännnnööllisesti llisesti 

tai yhteiskunnallisesti eritttai yhteiskunnallisesti erittääin merkittin merkittäävvää
–– lislisääää tieteellisttieteellistää tietoa tutkittavasta asiastatietoa tutkittavasta asiasta
–– menetelmimenetelmiää, teoriaa ym. kehitetty, teoriaa ym. kehitetty
–– kieli hyvkieli hyvääää ja selkeja selkeääää
–– tutkimus on hyvin dokumentoitututkimus on hyvin dokumentoitu
–– voidaan julkaista sellaisenaan tai osaltaan voidaan julkaista sellaisenaan tai osaltaan 

esim. tieteellisessesim. tieteellisessää lehdesslehdessää
–– itsenitsenääinen, kriittinen, innovatiivinen oteinen, kriittinen, innovatiivinen ote



KirjoitusohjeetKirjoitusohjeet

TutkielmaaTutkielmaa laadittaessa noudatetaan maantieteen laitoksella vakiintuneita laadittaessa noudatetaan maantieteen laitoksella vakiintuneita 
kirjoitusohjeita. Lkirjoitusohjeita. Läähteiden merkinnhteiden merkinnäässssää ja lja läähdeluettelon laadinnassa seurataan hdeluettelon laadinnassa seurataan 
Terran ohjeita. NTerran ohjeita. Nääiden ohjeiden tarkoitus on yksinkertaisesti helpottaa iden ohjeiden tarkoitus on yksinkertaisesti helpottaa 
tutkielman viimeistelysstutkielman viimeistelyssää: ohjeet ovat sek: ohjeet ovat sekää yksinkertaiset ettyksinkertaiset ettää yksiselitteiset. yksiselitteiset. 
Ohjeet eivOhjeet eiväät tarkoita sitt tarkoita sitää, ett, ettää mainitut tavat toimia olisivat ainoat oikeat. mainitut tavat toimia olisivat ainoat oikeat. 
Tutkijanuralle ryhtyvTutkijanuralle ryhtyväät maantieteilijt maantieteilijäät t –– aivan kuten muidenkin alojen edustajat aivan kuten muidenkin alojen edustajat 
–– huomaavat pian, etthuomaavat pian, ettää kullakin tieteellisellkullakin tieteellisellää lehdelllehdellää on tapana vaatia on tapana vaatia 
artikkeleilta hieman erilaista viimeistelyartikkeleilta hieman erilaista viimeistelyää. Erityisesti l. Erityisesti läähdeluettelon hdeluettelon 
laatimisohjeet vaihtelevat hyvin paljon. Gradulaatimisohjeet vaihtelevat hyvin paljon. Gradu--vaiheessa onvaiheessa on
kuitenkin hyvkuitenkin hyvää, ett, ettää ohjeet ovat yksiselitteiset. ohjeet ovat yksiselitteiset. 

Kunkin maantieteen osaKunkin maantieteen osa--alueen gradualueen gradu--seminaareissa esitetseminaareissa esitetääään n 
yksityiskohtaisempia ohjeita tieteellisestyksityiskohtaisempia ohjeita tieteellisestää kirjoittamisesta, tutkielman kirjoittamisesta, tutkielman 
rakenteesta yms. seikoista.rakenteesta yms. seikoista.



Tarkista lopuksi!Tarkista lopuksi!
Tutkimusongelma/tehtTutkimusongelma/tehtäävväänasettelu on selkenasettelu on selkeää
TutkimusmenetelmTutkimusmenetelmäät ovat mielekkt ovat mielekkääititää tutkimusongelman tutkimusongelman 
ja ja ––asetelman kannaltaasetelman kannalta
Teoreettiset valinnat, aineisto, menetelmTeoreettiset valinnat, aineisto, menetelmäät ja tulokset on t ja tulokset on 
perusteltu typerusteltu työössssää huolellisestihuolellisesti
Havainnollisuus: voisiko tutkimusongelman kuvata esim. Havainnollisuus: voisiko tutkimusongelman kuvata esim. 
kaaviokuvalla?kaaviokuvalla?
Tuloksia verrataan huolellisesti aikaisempaan Tuloksia verrataan huolellisesti aikaisempaan 
tutkimukseentutkimukseen
Vastaathan kaikkiin tutkimuskysymyksiin/ongelmiinVastaathan kaikkiin tutkimuskysymyksiin/ongelmiin
Muista: tyMuista: työön kieliasun viimeistely kuuluu gradun tekijn kieliasun viimeistely kuuluu gradun tekijäälle lle 
–– ei opponentille tai ohjaajalleei opponentille tai ohjaajalle


